iiîullis aniiorum curriculis edocebalur : Taies euiin .soliimiuodo admille-

banlur, qui modesliani, graliludinem, subniissioiiem , igiioraulia! con-

fessionem perdiscendi cupidilalein, apliiudineni ingemiani, fideni non

perlinacem.non dolosam baberent. lisque jiiralis ei perpétua fide obligatis,

praecepla dabanl inullo adhuc sudore et acri judicio enucleanda. Iiaque

sine voce, sine scriplis, discipulos receperani instiiuendos, qui legiiimi

evaserunt, ab iis desideratam ac sanclani cabalam reporiarunt : et in

3evum (crédite niibi) fidem reporlabunl. Sacrauientuni posuerunt ,' se

palrum et prreceplorum vestigia imitaluros, neque quemquam indignum

ad Dianse balnea admissuros. Iinmensa ego gratiludine, eoruni benevo-

lenliam prosequar senipor, qui occultas vSolum agendorurii raUones, et

prœparalionum scopos multo inibi enigmate insinuarunt : neque uili

unquam sine veste Dianam monsirabo, sive canum sive vulpiuni pellibus

induius occurrcril. Obslrepunl Academi.Te medicœ , et a nobis lia<ic reclu-

sam sophiain expeiunt, censuris pro njajestale earuni decretis in pienam.

Carbonarii isti (aiunt) prseparaliones nobis suas ostendaul. Minis, violeu-

tisque conlumeliis manifestos operalionum niodos , et deinonslraliones

oculares postulant.

Ne illa ratio addiscendse philosophiœ nova est. Demonslratio (propler

quid) apud nos nianebit semper : at illa quaî (quia est) dicitur, opère,

et effectuum numéro, omnem sic acadcmiaruni acieni brevi retundet :

Ut niox invitis alia quserenda sit regio, qua; pollicitalionibus , ei dubiis

eventuum coniinenlariis, patiatur se circuniveniri ulterius. Argumeniorum

pondéra, uicunique divitis natur* lumine instructa, quia apud c;ecos

,

effectibus duntaxai comprobari desiderant (no et nos , inania polliceri

videaniur) frustra hue in limine adducereiilur , pnesertini juxla quos

voluntas et vêtus abusus ratio sunt. Invictai elenini veritatis eventus,

et horuni progressus
,

palam apud omiies loquentur. Tune auiem

inutiles sophismaluui clenchi silebunl, uullà sull'ulti cfîectuun) consou-

nantià. Velustissiina veritas ipsa in opère lucoscei : arlificem suuni opus

patefaciet et ornabil; non autem consueludo fraude fidem faciel. Si quis

admirelur tanlani philosophandi et curandi novitalem, is palienler se

nostris aliquaiiiisper credai arbitriis. Scimus namque opportuuiiaiem

,

loca et lempora novimus, ubi votis satisfacienduni sit. Videlicet ubi

pr«cipilationeni, passioncm, el credulilaleni scientia' novercas stériles.

— 561 —

prai foribus exuta fuit. Quia vero in Eisagoge patrociniuin eorum susce-

pimus qui adhuc in tencbris et unibra versanlur, tanquam fidèles trans-

criplores si non luceai , luniinis certe fidelem adumbrationeni ubique

ostendemus.

Ubi est litteraïus? ubi legis verba ponderans? populum impudentem

non videbis, populum alti sermonis, ita ut non possis inleliigere diserti-

indinem linguae ejus, in quo nulla est sapienlia (').

CAPUT TERTIUM.

Ex visibili corporum classe , rerum realia principia tam synthetica quant

analytica probat , repudiatis sine succo opinionibus deviœ genlilitalis ,

ut ad allioretn et abstraclam indagincm viam slernat.

Corpora munduni gubernalura quia constantiam et soliditatem requi-

rebant
,
principio tali , opus habebant

,
quod coagulalione , corporibus

opportunani soliditatem tribiiere posset : id sali oflicium obiigit. Hujus

beneficio , crisialli congelalio , metallorum ductile robur, adamantis

durities, cl omnium rerum consistentiic absolvuntur. Alii quidcm frigi-

ditatibus et caloribus multa in vanuni molientes, hujusmodi officia adscrip-

serunt. Salis tanien est proprieias, donum, scientia; non frigoris. Ad

oculum et tactum Spagyrii sua solertia id probant salium anatomiam

per singulas species investigantes. Frigidilaiis vero anatomia plane

slerilis est , externa , momentanea , mobilis non secus ac color rébus

in signaturam adveniens conslitutis. Porro nisi plura fuissent corporum

principia, concrela salium soliditale ligati spiritus mecbanici aciionum

principes, offîciorum injusla commillerentur dispendia. Âdjunxit idcirco

nalura principium quod pingui ac viliosâ subslanlià, salis concrelionem

benignâ commixiione temperaret. Siilfuris id fuit officiuni. Adbuc in

complementum desiderabatur tertium
,

quod assidua irrigatione , duo

priera, sponte ad sicciiatem et senium in horas festinaniia , foveret
;

et labili suà subslaniia , mixtionem omnium facilitaret. Hac necessilate

supervenit mercurius. Tria haec neque plura omnium corporum principia

unam, similaremque corporum subslantiam exhibent, coram sensibus

abscondita , et vilae pallio in unicum corpus conlecta. Vita namque

' En marge se trouve : Omen Isaiae 33.

— 562 —

unitatis et essenliae coincs ad hoc praicipuè siiigulis loiiiis creaiura'

parlibiis adesse debuit. Tria illa , aclionum diversiialc, se|taralioiic artis

Lenelicio , el iiouiiunqiiam spoulc iialunc disliiigiuinlur, inio separala

sensibus eoniinus repraîscnlanliir : atqiie subinde rursus conncxa coeunt

,

el similem sua; niatri sobolem exerunl. Tbcrebinihina namque dislillala ,

aquain fundil et oleum , et sa lin carbone relinquii : qn:e si rursum

unianlur, et digeslo lempore foveanlur, tberebenihinam riirsus conslituunt,

a priore, nnllis sensuum subiilitatibiis disiinguibilein. Parcile Peripatctici,

quanquam à privalione rursus habilum supervenire dixinius : Res ips;e

siquidem sic vohint, non aulem iiuda ac sterilis aulborilas. Sic sulfura

perplurima à conibustionis sublinialione redounlia, sulfura suni ut anle.

Principia illa jauidudum corporum odlicinani exbibere lusibus nalune

dicatam diximus. Tria suiit, nec plura neque pauciora. Liquore^ niercurii

nenipe , oleosa sulfuris , et crassiora sive fixiora salis gubernationi

subnoxia. Non proindc putes sal commune, sulfur et argentum vivum

mineralia , subandiri : Illa enim individua in suo génère absdlula sunt

et perfecla : ex tribus enim principiis insuper constant , non njinus

T{uam reliqua tolius reruni nalura; individua. At quia in tribus illis

mineralibus proprie(ales corporum a}»parcnl , e quibus universa coinpo-

nunlur, placuit schola; nostrte ex iisdem appellationes communes concre-

dcre. Quam clare enim mineralium familia , banc nominum pra;rogativam

pbilosofico jure céleris ordinibus eripuit. Certe qui elementa communia,

complexiones et qualilates, fundamenta natune posuerunt, facile ad fiuem

iiineris pervenerunt. Verum ubi metbodorum analogismis onusti , ad

acliones procedunt, studiorum documenta exemple daluri , mirantur tam

languidas subtililalum progressiones, et larda natune obsequia slupcscunl.

Itaque diviles dimilluntur inanes. At cu'teri, qui tria invisa rerum prin-

cipia prosequuntur, etsi a'rumnis viam coiisilam proponanl, pollicenlur

intérim sudorum bcata el expeclata pra-mia. Etcnim manifeslam , sive

opticam occullarum propriclalnm doctrinani conlincnl, aclionum modos

,

fontes, cl confluenliam aperiunl. Ilisce diviliis el exerciliis ornalum

nalura; divitis intcrprelem myslicum et niinislrum censemus. Nec licet

principiorum iiuaginariam naluram dicere , tamelsi nusqiiam quovis

semine orba occurrat. (Corporum dilTeieiitiam ubi revocaveris ad niomo-

riam, etiam citra ignem alibi principiorum analysis occnrril. Concretoruui

corporum elementa primo obtuitu seoflerunl, qu* profeclo nulla virtuie

orcullà pollent. Sed magis insigniunlur syndrome faluarimi qualitalum ,
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in quibiis niilla inlerior dyuainis preniitur , aiil ulhini TheophrasH

Cherioiiiuin latel: seil (jualilalcs possiilenl relollaceas calidilales videliccl,

frigidilates , linmiditalcs, siccilalcs, gravilales elc, in quibus nulla fertilis

est tincUira aiil imprcssio , adeoque etiam sunt plerumque sapore orbala,

sed falua ac iiisipida, sive arcanis, mysteriis, sive Cherionio, confluenlia, et

sine conspinlione cum seniinibus morboriim. Proinde sunt viduaî dunitaxat

(lualilatcs reloIlace;]e , quaî nullam constiiuunt medicinam aiit alimentum

toniinent. Talis est natura corporuni eoruni quœ hactcnus magno

erroruin pii^nore, crédita fuere genuina elemenla : cum tamen fructus

laninni sunt scniinuni , primorumque elenienloruni perenni fluxu et

irrigalioiie gcneralionibus inservientes. Pluriniis nanique alimentum ac

domicilium principioram debent, ne seminum genitura transplantatione

luxurians , coufundereiur. Hue referunlur meteoricaî praecipitationes

,

fontes insuper et tlumina uninia
,

quibus aiiorum corporura non est

admixiuni fermenlum. Terra omnis denique non niinerarum non vege-

labilium priniis eniibus gravida. Ab bis longe distant corpora quie,

seminum proprietales imitantur magis : quarum impressiones fsecundœ

cum sinl, tincturam et ens cherionium post se relinquunt, in que vitalium

qualilalum omnium, et baustus ;etlierei vestigia magna admiratione

nolanlur. Quamvis autem borum legatorum comités pro prœsenlia assis-

tant calor, frigus, bumiditas, siccitas : ab bis lamen actiones nullatenus

prodeunt. Neque enim in natura radiées babent per se, sed alienis

radicibus extere adhaircnt, tanquam sortis exolicic. Hoc pacto namque

acre, dulcc, amarum, acerbum (uti oleum vitrioli) astringens (quale

Alkali vitrioli) calida sunt. Puirsus eadem adulatione frigidum bos sapores

insequitur. Campbora acris, opium amarum, dulces Galicacabi, aut Melan-

zana, acerbum omfacium , astringens acacia frigida palam ab iisdem Gale-

nicis declarantur. Invalidum est subterfugium
, quo parlium helerogenei-

lalem in unico îndividuo incusare soient : quoniam si elementa miscentur,

horum simul admisceri esse, concurrentium,» nequit nisi simplex consur-

gere temperalura. Casura,quie simul ac oritur, slillatim eflluit , cujus

etiam vel minima portiuncula gustu et tactu insigni poUet calore et

acredine : non item effeclii
,
qui totus virtuti cberioniae ascribitur. Simile

etiam de opio Vulcano teste per occulliorem analysim pulcbre vidimus.

Sallem si sapores ex primis (pialitalibus parentibus ac nutricibus deflue-

renl : ingens uti(|ue ex explicala amariludine opium calidum indicaret :

ft inleiisa casura' acredo lancpiam ex pr;epo!lcntf température signo, pra;-
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ponderaulecn caloreiii arguerel. Quibus sileiilibus, quis non videl ejusniodi

proiniscue et essentiis advena relollea , ambigua omnino radice, radicibus

reruai supervenire, exleruum dunlaxat decns, non secùs ac colores,

in quibus nulla virlus praiter ornamenlum consita est, adt'erenlia, corpo-

riini principiis jam seminuni prosperitate lurgenlibus prorsus posleriora

advenire? De somno exemplum slaluam. Hune enini frigori el humidilaii

plerique aiiribuunl. Nos vero funclioneni polenlia; naluralis dicimus.

Pigritia enini, somnus, torpor, membrorum resoluliones
,
proprielalibus

papaverinis, sulfureis, viiriolalis debentur : non autem frigidilali vel

huniidilati, non albedini vel nigredini, non magnitudini ant parvitali,

non obliquitati, rectitudini, circulari figuration! : sed potestatibus, vitali-

bus principiis scientiis, a quibus uti omnes actiones : ita quoque signature

aclionuni comités, advocati et testes, caliditates, colores, sapores^ odores,

magnitudines, figurae, durationes, numeri, proficiscunlur. Sed operse pre-

liuni est exaniinare fundamenta complexionum (quanquam niiserationem

poiius quani reprebensionem mereantur quibus universa Galeni medicina

est constituia et conspurcata. inixtionuni modes profecto nimis puériles

propoiiunt, de quibus spiritus mecbanici ne quidem somniarunt. Etenim

acliouuuî et niorborum causas, simulque remediorum facultates, bine

dérivantes, ariem invenerunt methodorum adumbratione superbam.

Quatuor simplices mundi naturas (elemenla vocant) paribus quodam-

modo porlionibus et viribus conflucre credunt, qu;e deinde se in exiguas,

non autem minimas conliuui partes distrabant : eoque se ordine compo-

nant, ut sibi alternalim succédant, et invicem arclissime coba^reant,

adeo ut horum nihil sensu notelur. Qualiiatum insuper consuinmatam

esse mixtionem , quas mutua contrarioruni repugnaniia in moderatiorem

qualilatem redigi aiunt. Quâ qualitatum coitione confusà , complexioneni

jam ortam imaginaniur. Iluic temperanienlo tandem omnium facultatum

naluralium et proprietatum causas ascripserunt.

Eienim lam vera elemcnta, quam corpora quie creduntur passim esse

elementorum nec coire, nec misceri ex ipsis occullioris sopbiic fonlibus

mox probabiuius, et basim mixtionum ad rudera diruemus. Nunc porro de

qualitatibus icmpernmcnlalibus duntaxat agimus. Mixtio Galeni, jam pro-

posita, cum niotio sil (|ua:dam, motorem ejiis addere opporluerat : (nihil

cniin sine causa se priore fil) nam si elemenla sponlc propria se moveanl

ad miscerifieri; lacultales talcs motrices clemeniorum, lam obluso silentio

pone non relicpiissent. Simplicibus siquidem corporibus simplices motus
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(ariUiiii cuiigi'uiinl, dicaril qiueso iusiipcr, qiiibus iiilciiiuiiliis, lain juslis

poiuleribus , el viribus ad iiiixliunutn coinilia coiitluaiil? Quilms inensuris

porliones conliiiiii illas exiguas, non aulen» niininias dillecenl ? Qua

jnslilia allernalas alonioruni posiliones absolvant? Profecio si in liunc

niislioniscardineniimpegissent seminumdononinKjuescicniiam admirâmes

viduani leinperamenli speculaiionein reliquissent, siuiecjue ignaviie jani-

diidinn puduisset. Felices GalenisUe! qui numéro tam brevi rerum creala-

rum perfectam noliliam comprehendunt. Demus elenim niillia esse gra-

tluum concurrcnlium momenla , el unius momenli ditVerenlià , specicni

variarc, dcorunl ulique inox in limine gradus, el nalura accurlalam

calalogi sui pcnuriam exliorrescens , nulhun usquam individuorum aul

aîialum laiiiudiiiem admiilei. Hœc fuit Galeno nécessitas Hngeodi pares

medicaminnin cl niorbonnn gradns. Qui sanè uti figmento ortum suum

lolalilor debent, ila non ullerius se extendunt. Nam si morbus sit in esse

transmniato perl'cclo ; nec gradum amplius habet neque motum; quia in

termino ad quem res omnis quiescit. Sin autem morbus est in esse

transmulalo impcrfecto , cur quaiso complexionis gradum in morbo

elïingere neoessum erit? Nam quid aliud erit morbus, quam ans inexislens

in eo quod adiiuc transmutatur? De bis in palhologia.

Complexio (aiunt) est qnalitas média resuUans ex continua elementorum

pugnà , injiciiquc repaguia ne summce qualilates in unum colleclie , ad

internecioncm usque se demoliantur. Pape quam puérile et illud com-

menlum ! qualiialem resullanlem ex contrariorum vclitalione vinculum

conlrariorum dicere. Elïeclum nempe, qui idem sit alque ipsa causa

retusa , causis priorem cl potiorem eflingere ! Contraria gradibus paria

sese niutuo ad médium reducere ponamus, corrumpendo vel iota lotis

permiscendo. Saltem relinquelur neutra dispositio, quie ad utrumlibel

facile auscullabil '. Longe dislat ab eo
,
quod sibi et aliis obicem injiceret

resultans ncutralilas uirorumque particeps. Priestat ilaque et maxime

praistal , vitale principium, semen , rationem, aslrum , radiées el scienlias

agnoscere. Horum enim int'allibilis nolitia , et interna scientia, principia

domeslica sibi conslituit , eaque ponderibus soli seminum innalaî scientia;

nolis , divino mixtionis oliîeio permiscet : idque non corporuni muluà

apposilionc, non (pialitalum inimica discordià, neque nllius pugnoe meta

inlcrvcnientc. Arnica nanKjne socieiale contluuni principia : mixlio et

' En marge du verso <ie In p;>i;o H du MS. . Nota hoc sigiuim foi. verso 66.
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generalio amoris utrobique celali opéra siini , et progressiones seminum

e fonlibus suis. Vilales vero liiicuiri« corporuin vincula suul : non aulcin

suniiiKii elemeniales qiialilales, coiUrariaruin pnusenlia uonniliil miligalai.

HaiC qui ignorât, vitœ poiesialem non didicii : sed moriis solau» anatomiam

exercuit, et niorluis reruni larvis vil;e officia atlribuit, inversa oninino

reruni série. Nunc ad elemenlorum , rationuiu , seminuuique doclrinain

nos convertamus.

CAPUT QUARTUM.

Elemenlorum primariorum el incorporeorum divinam propemodum rem-

publicam ingrediens ; artificiosos illos rerum cives Archeos désignât

,

mechanicos ex abyssis , orco , seu Iliado inslruit. Unde manes^lueslricos

tanquam principio nectromanlico confirmât.

Paracelsus lotius Gerniania; decus, elemenlorum numerum iu'duplicem

binariuni divisit : ut ulerque suum globum constituât. Terra videlicel

et aqua inferiorem : aer vero et ignis superiorem. Non quideni ignem

inlelligens aliqueni , aut fictum lun;e vicinum , aul hujus vicariuni

Vulcanum , ejusdem speciei cum culinario , discrepantibus et alienis

multum qualitatibus (ut aluni) ornalum. Sed Mosaicà sophia instruclus,

igneum elemenlum lolam cœlorum rempubllcam comprehendere slaluit.

Corruptlonem vereri minime debcbanl peripelellci, etsi cœlum elemenlale

sit , et generatlones ac fructus suos eviterna vlcissiludlne in aëra sialls

temporlbus explodai. Nec valet arguraentum. Cœlestia, si corruj)ilblles

fruclus producunt aut admitlunl : corrupllbilia quoque erunl. Nam neque

lerra quam anle oculos iequablli per[)etuilale stabilem habemus , aliud

nil quam terne fructus est, non auteni prhnarium terra? elemenlum.

Sierilia suul quoque exempla quaî ex inferlori globo adi'erri possent

,

ad c(julorum (x»rruplii)ilitalein iuveliendam. Alius namque est utrobique

generalionis modus, el indivlduorinn insignis varlelas. Reliclis cnin»

sensuum crodiiiilalibus allius philosopharl opporlunum est. Ëlemcnta

non corpora , sed loca S(mi matrices, ac naluras incorporeas dicere

,

in quibus liicom el séminales rerum raliones inconipreliensibili magla

imposait Creator. viiiiil(> Vrrbi et splrilus illlus . qui super abyssos

Icrebalur. Iliscc ([uatuor naUiris, luce el ralioiie gravidis, adjuuxit idem

inimitabilis Aulhor, omnium corporum berutapbrodilica priucipia tria :
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quibus iruiiierenlui viiiutes illai séminales, laiiquani veslinienlis , in

inuiulanani scienam proditurie fierenlque fruclus diveisi , radicalibus

priucipiis cujiisque eleincnli , gemiini. Qualiior lucc domicilia , vilali

potestale siipevba , selernas lovent raliones i^eneralioiiibus consecralas ,

quas dii-esiis ac desiinalis lemporibus ad maluriiaiem suscilaiil ac pro-

moveiil. Quai semina, quœ raliones, scienliai ac dona, corporum laivis,

sive principioruni lulcio jam indula , incipiunt lemporum ac locorum

imporumis dimeusionibus oblemperaie : lamai, sili , et mille alteralionum

discriminibus implicari. Ob id suspirant, et lardas revoluiionum matu-

rilales admiranlur. Feslinat quippe naliira ad ultimum scena; epiloj^um

ariis liaude adjuta. Hoc enim insitionum cpitome déclarai, qu;e pnematuras

et pra.'coces maluraliones cilissime, ac magno naturae gaudio accélérai.

Evidenli coniprobalioiii , emerila rursus semina, in elemenlo lanquani

malerno hospiiio, ac Orphei beaià nocte, quielo sileniio, felicia ac vitalia

optaie premi. Solo et aquis nalura conslans subest : sic et aéra quamvis

lterp(îiuà iusiabiliiaie recrecnlur, conslanlem lamen oblinenl lociim, vital'

potestale refertum, ditïerenliis climatum, el non aliter visibilem. Hic enim

frucium nosirum ibi nebulgeam alibi Ihereniabin vel eliam mannam con-

slanter deproniens, varie juxta seminum explicalionem propagata. Sunl

elenim ventinonnuUi provinciales, ex occultiselementorum sinubus, suorum

raoluum semina depromenies. Quibus climaUnn ac elementorum diver-

silalibus insigniierauscultare vinanaviganlium imo fundoseclusa cogunlur :

sub leciuinoctiali enim aquai onines, quai limpida; potui antea inservie-

baui, nmccescunt viscidae : el qui se mari eliam tranquille concredunl

,

cogunlur elemenlo tVequentibus commolionibus obtemperare.

Notant quoque navigationes neoterice esse venlos continuo sex menses

persévérâmes, non mundana; reipublicœ gubernalioni vicissiludinaria;

auscultantes; sed astris elemenli aerei, aerem ibidem locantis subjectos.

Sensuum censuras profecto elemenla plane repudiarunt : ncc enim molis

magnitudine, nec parlium dislanlia, nec ullis dimensionum vinculis

aliigata, vitali puritate et potestale abysses illos quatuor constituunl,

servaiis sine confusione legibus prœscriplis. Verum notiones certe , essen-

tiarum siabilitatem imilari decel. In singulis démentis vis il la procrealrix

frucluH») immulabilis ac conslans, primo ad astra (elenienli proceres),

ulrobiqiie celala, el vicissim constabulantia , procedit : mox ad parli-

cularium specics e sibi innalis rationibus suscitandas, vis seminum con-

servalrix dirigitur. lia namque conlinuam seriem custodil, corporaque
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ad infiniialein, el hoc, quoci nihii est, magno impelu labcnlia, cerlaia

poleslale rcliiiel. Stoliile profeclo ab enliinu oïdiue releiçaulur, qua;

sensus fugiuiil. Idciico iis videbilur lauta atque iinaginaria nécessitas

siaïueiidi lalia quatuor elementa , (}u;c corporuni experlia loca , semiiium

laiitum sitit opulenta ac rationuui priinaria receplacula. Utpole quod

fortassis quae videmiis corporea et externa elementa abunde finibus sulïi-

ciant. Verum enim vero a rusticis sensuum censuris jamdudum cxemimus,

bac speculalione conlenti. Unam et eanideni triuni principiorum niislani

raolem per se non posse sufficere innuuierabili , et invicem discrepanli

corporuni propagini, quse aut sponte naturne, aut artificum arbitriis sa>pe-

nuniero cxcluditur. Ncc posse siniul lantani seniinuni diversitatem in

eadem principiorum, id est externorum elementorum capacitaie contineri,

nisi ab aliquo continente rationuni ac seminuni incorporeo.loco sive

eleniento, ejuscemodi vicissitudinis seniina indesinenter digesiis tempo-

ribus substituanlur. Tria externa elementa (id est fructus verorum ele-

mentorum) perpetuo fluxa gaudent ; constanti tamen fructuum 'classe per

climatum diversoria slabilitalem primariorum elementorum ostendunt.

Sunique illa corpora
, qu;« externa elementa vocantur, massa dumlaxat

irium principiorum, jussum ralionum scieniiarum ac donoruni digesia

tempora, simulque seminum benignam irrigatiouem exspectantia. Hinc

enim ncc aliunde mixiionum fundamenta dépendent. Htec est elemen-

torum légitima noiio, ex proprietatibus, fontibus et agendoruni officiis

derivata : quam quia sequimur, nec misceri elementa, nec corruptibilia,

nec momentanea ailirmanms. Âttamen in singulis elemeniis justâ ana-

logià, et proprielatum ac donorum simililudinc oriri et inlerire Iruclus

videmus
,
juxta dispensationera seminum ac rationum cuique elemcnlo

vernaculorum. Sic namque diversis olliciis iriuiu principiorum variegata

proporlione refulgens scieulia seminum vilaiis, Iruclus elementorum

edidit, quos rudis morlaiitas, sensuum el corporum obscuris indiciis

vocavil prima rcrum elementa. Terra aspeclabilis, sua incomprehcnsibili

vaiielaie et l'undorum diversitaie, censuram IVcit de se : esse ncmpe

quippiara suà natun\, meritis lenipore atque falis prius : cui lania oHicio-

runi et graduum diversa ininislcria dcbeaiit (veliit causii;) lioc ut talia

siiil. Priiuipioruui Irium coi pora vaiia esse cl divcrsimode misceri

,

soparalor ignis oslcndil : ilipic mm toiluila misccilaucà , vcl casuali ipio-

dam coiicursu : sca\ dccrota scniiiium ('\|dicali()uc , cl ralionum lalali

distribiitione conl ingère, o|i(»rlct. Quapropter ticcessr r.v< , anie valom
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hanc visibilem lerram , semina et raliones exporreclœ dissimUiludinis

,

alicubi conclusa laluisse. Qui seminibus fœcundus idem et dives locus

primarium est terrœ clemenlum pcrsistens immulabile in annum ignis K

Quod idem de loeis alioruin elcmenloruni dici debcre conslanler assevera-

mus, neiuiquam de corporibus triuni principioruni aqu;e, aeris aul cœloruni.

Nani aiconomia uirobique eadein est per oinnia universi corpora, quae

haclenus elemeiiia priinitiva vulgus credidit : quorum omnium veslimeuia

corporea, e irium priiicipiorum familia, petila, oculos mullorum fascinarunl :

Ducleum depreheiidisse se rali, corlices et siliquos tanlum obtinuerunt.

Hoc foule derivaia clades universam pbilosopbiam inquinavit : obscuralis

iiempc i^cneraliouuui leyibus , mixlionum conCusà lilburgia , Itccunda

errorum sobole, qualilalibus et imaginariis cemplexionibus omnia replevil.

El laudem eo inscitiie venlum est, ut elemenla a principiis discerni non

posseut, confusis vicissini utiorumque proprielatibus, ac promiscue usur-

palis. Quie enim miscenlur et componunlur
,
principia sunt, non item

elemenla : neque baic sane alias in mislum concurrere credimus, quam

quod semina universa et singula (quia totam mundi ueconomiam aemu-

laulur) in procreaiionum quaruracunque aualome, adurabratam elemen-

lorum adcoque tolius universi , analogiam osiendant : juxta commune

sapienliim axioma, omnia esse analogice in omnibus, verissimo dicterio

perliibens. Hoc paclo et non secus , rébus omnibus inesse quatuor

elemenla faiemur, eaque misceri et conservari beneficio seminalis ac

radicaiis tinclurae. Propler hanc seminum syzygiam esse in nalura ignem

lerrestrem, aerem terrestrem, et aquam terreslrem voluit Paracelsus,

Quai uominum métamorphoses naturai leges penitus sequuntur, ad

reliqua elementa , non minus quam ad nutricem terram speciantes.

Neque enim ita consensum, conspirationem , aut seclusionem elemen-

torum lollimus ; duo namque unum giobum l'aciunt, et astrorum

seminumque beneficio contigua confabulanlur omnia. Nam elementorum

aslra, rerum sunt vincula. Semina enim cum sinl et aclu et successione

pêne infinita, si in fonte uniri debebant, ut officiis particularibus,

et explicationi nalurœ inservirent , communiore etiam et polentiorc

vitâ opus habent. In elementorum abyssis sive Iliado delitescunt semina

digeslis lemporibus sub oculos ratis explicalionibus scientiarum, pro-

* Nous avons sousligné ce passage parce, que l'Ofïicial de Malines l'a incriminé

daus le |)rocès intenté à van Helmont.
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diiiira. Qii;l' iihi pensuiu absolverini , niat^no quiclis desiderio répétant

lidspilia Iliadi, reli(;iorem ibi vilam duceiilia
,

quain iiilauslo priuci-

pioriiiii coiijiigio loinpoiiiin cl locoruin aiigusliis incliisa. Nec iiiiquam

ad calaiiiilosos lios corpoium caiceres decliiiareiil , nisi inviolabili

Icgis iiiaiidalo decreluiii esscl Vil;e, Esseiitiic, Honilalis veslii'ia , omnibus

treaiiinc pariibus adesse debere. Surda est philosophia
,

quae horuni

conteinpiaiione iioi^lectà, privationes, malcrias informes, et defunclas

qualilalcs seclaliir. Elenim siinima calidilas, frigidilas , humidilas et

siccilas van;e sunt mixiionum ac generationiim dispensatrices. Idem

prorsus Aristoleles siii immemor, censuil. Quid mirum? Platone prœcep-

lore usns. Irascenliir Galeni lurke si senserinl se tanto palrono orbari.

Adferam verba
, qnia facilins persuadenlur ab iis quaî consueta sunt.

» Quamobreui ignis, nulluni animal générât : neqiie conslilui ^uicquam

» dcnsis vcl siccis vel humidis videlur. Al vero solis calor et animalinm

» (per calorem , tincluras et seminum scieniias auihorilate philosophica

» subaudit : nam ignis calorem , nnxtionum aulhorem negat; caloris

» vero species simplcx universim ac unica esl) non modo qui in semine

» conlinelur. Verum eiiam qui in excremeniis, quanquam diversa a

» naluia lamen is quoque principium habet vitale. Itaque dura , mollia,

» lenta, rigida, aspera, lenia, caloris aut frigoris vi oflicii possunt

,

)) at propria cujusque ratio, et essentia nequaquani ex elementis

» emergit. » Elementa vocans conspicuam banc principiorum machinam,

quod abyssas eiiamuum ignorarel. Qui quia invisibilcs, pari et a cailu

generationum separati erant : obtinuerunl vicaria semina quie nobiscum